
 
 

UCHWAŁA NR 2.35.2024 

KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W WARSZAWIE 

z dnia 16 stycznia 2024 r. 

w sprawie orzeczenia nieważności w części uchwały Nr LXXIV.492.2023 Rady Miejskiej w Pilawie 
z dnia 14 grudnia 2023 r. w sprawie wprowadzenia opłaty targowej 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 października 
1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1325), Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie uchwala, co następuje:  

§ 1. Orzeka o nieważności w części uchwały Nr LXXIV.492.2023 Rady Miejskiej w Pilawie z dnia 
14 grudnia 2023 r. w sprawie wprowadzenia opłaty targowej, tj. § 6 i § 7, z powodu istotnego naruszenia 
art. 19 pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 70). 

§ 2. Na niniejszą uchwałę służy Miastu i Gminie Pilawa skarga do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Warszawie, w terminie 30 dni od dnia jej doręczenia, za pośrednictwem Kolegium 
Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie. 

Uzasadnienie  

W dniu 20 grudnia 2023 r. wpłynęła do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie uchwała 
Nr LXXIV.492.2023 Rady Miejskiej w Pilawie z dnia 14 grudnia 2023 r. w sprawie wprowadzenia opłaty 
targowej. 

Zgodnie z art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, ww. uchwała podlega 
nadzorowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie. 

Badając przedmiotową uchwałę, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie ustaliło 
i zważyło, co następuje.  

W § 6 i § 7 badanej uchwały Rada Miejska w Pilawie wskazała odpowiednio, cyt. „§ 6. Inkasent dokonując 
poboru opłaty targowej każdorazowo potwierdza pobranie opłaty biletem opłaty targowej będącym drukiem 
ścisłego zarachowania. 

§ 7. Inkasent zobowiązany jest dokonać wpłat pobranej opłaty targowej w kasie Urzędu nie rzadziej niż 
jeden raz w miesiącu”. 

W ocenie Kolegium Izby powyższe postanowienia nie mieszczą się w delegacji określonej 
w art. 19 pkt 2 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. Wynika z niej, iż rada gminy, w drodze uchwały może 
zarządzić pobór opłaty targowej w drodze inkasa, określić inkasentów i wysokość wynagrodzenia za inkaso. 

Powołany wyżej przepis nie upoważnia Rady Miejskiej w Pilawie do uregulowania w drodze uchwały 
nałożenia na inkasenta obowiązku każdorazowego potwierdzania pobrania opłaty biletem będącym drukiem 
ścisłego zarachowania oraz częstotliwości wpłat pobranej opłaty targowej przez inkasenta w kasie Urzędu. 
Stanowienie dodatkowych uregulowań wykracza poza delegację ustawową. 
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Poz. 4633



Kolegium Izby zwraca uwagę, że zawarcie w akcie prawa miejscowego przepisów, które wykraczają poza 
przyznaną organowi stanowiącemu kompetencję uchwałodawczą, narusza konstytucyjną zasadę legalizmu, 
wyrażoną w art. 7 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, zobowiązującą organy władzy publicznej do działania 
na podstawie i w granicach prawa oraz art. 94 Konstytucji RP, który zobowiązuje organy samorządu 
terytorialnego do wydawania aktów prawa miejscowego obowiązującego na obszarze działania tych organów, 
na podstawie i w granicach upoważnień zawartych w ustawie.  

Stanowisko Kolegium Izby w tym zakresie poparte jest przez orzecznictwo sądów administracyjnych, 
przykładowo: wyrok WSA w Poznaniu z dnia 28 października 2015 r., sygn. akt I SA/Po 1305/15, w którym 
Sąd stwierdził, cyt. „Zgodnie z linią orzeczniczą sądów administracyjnych (np. wyrok NSA z 8 maja 2013 r. 
sygn. akt II GSK 299/12), przepis ustawy ustanawiający upoważnienie do wydania aktu prawa miejscowego 
podlega ścisłej wykładni językowej i nie może prowadzić do objęcia zakresem upoważnienia materii w nim 
niewymienionych w drodze wykładni celowościowej. Organ samorządu terytorialnego wykonujący kompetencję 
prawodawczą zawartą w upoważnieniu ustawowym jest obowiązany działać ściśle w granicach tego 
upoważnienia. Nie jest upoważniony ani do wychodzenia poza zakres upoważnienia ustawowego”, czy wyrok 
NSA z dnia 17 lutego 2016 r., sygn. akt II FSK 3595/13, w którym Sąd wskazał, cyt. „…do takich istotnych 
naruszeń skutkujących nieważnością uchwały zalicza się naruszenie: przepisów wyznaczających kompetencje 
do podejmowania uchwał …”. 

W odniesieniu do aktów prawa miejscowego znajdują zastosowanie przepisy § 134 pkt 1 oraz § 135 
w związku z § 143 załącznika do rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie 
,,Zasad techniki prawodawczej” (Dz.U. z 2016 r. poz. 283), zgodnie z którymi w uchwale zamieszcza się 
przepisy prawne regulujące sprawy z przekazanego upoważnieniem zakresu. Oznacza to, że akt podjęty na 
podstawie ustawowego upoważnienia może regulować tylko i wyłącznie sprawy przekazane tym 
upoważnieniem. 

W tym stanie faktycznym i prawnym, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie orzekło jak 
w sentencji uchwały. 

Przewodniczący 

 

Wojciech Tarnowski 
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